tiam, non clamorem; fidem et misericordiam, non perfidiam et immanitatem; insuper et totum orbem preventu (seu fructu) implerent, supra modum multiplicarentur, et per totum orbem colonias possent deducere. Similius usus est futurorum in eo loco Psa. quem supra adduxi: Utinam Israel andisset me, etc. Cito citius inimicos illorum humiliabo, et super oppressores eorum reducam manum meam, id est, humilians, reducere, etc.

VERS. 7. — NEMQUID JUXTA, etc. Chorus loquitur. Dixerat iratus: Transgrediar contra eam, succendam eam pariter: Interrogatur ergo propheta: Numquid ita offendenter ut caderent? numquid repelleret Dominus populum suum? non funditus delere decreverisset? Numquid percussit cum iusta plaga persecutum Israelem? id est, num Dominus percussit Israelem, ut eum percutere solent percussores ejus? vel sic: Numquid ita interficienda est totus Israel quemadmodum occisi sunt pluri ex eis? Hunc sensum videtur secutus Vulgatus: aliū alter aliquantulum. Juxta variationem enim punctorum variū quoque redire potes, sed eodem ferè sensu; an scilicet plaga inimici, ut alibi ait, percussit Israelem? Ego certe phrasim quamdam Hebreis peculiarem hic esse existim, quā interdum et nos utimur: An percussit eum quasi percuteret eum? id est, percussisse eum, quemadmodum percutit is qui ex animo percutit, et nihil aliud vult quām percutere? aut ita interficit et eo animo quo hostes eum haec tenet interficerunt: qui nihil aliud volebant quām delere et impotenti animo satisfacere? Nam harugau, diversi punctatione actum an passum est. Ipsi enim Hebrei in his variant, ut manifestum sit non eamdem omnibus et invariabiliter fuisse prolationem, et vocales non olim apposita fuisse in Biblio. Quod idēc sepius repetimus quia ex hac unā re explicationem difficultum locorum pēdere videmus.

VERS. 8. — IN MENSURA CONTRA MENSURAM, id est, ut mensuravit, sic remeteret ei. Hunc sensum putavit Vulgatus latere in duplicitate nomine sareah, quid duplicatum sit seah; q. d.: In mensurā mensura. Sed dicere possumus esse verbum secundae conjug. à nomine seah deductum, quod mensuram aridorum notat quam existimo in Evangelio voce consonā satu dici. Hinc verbum duplicitum pro mensurare sato. Respondet ergo propheta: Non repulit populum suum; non plaga inimici percussit; non quasi ex animo, ac delere volens; non simul effundet omnem iram suam; sed tu, Domine, castigabis eum atque corripies in mensurando, in dimittendo; id est, implendo mensuram, atque effundendo eam. Simili in castigando erit mensuranti sato triticum. Quo significat, neque omnino delendos, neque omnino a castigatione supersedendum; sed adhibito modo et regulā quidam, ut post flagella alia flagella congerinet, quasi qui non punire ex animo velit, sed justum iudicium exercendo ad penitentiam adducere. Quod autem verbum schalac, id est, misit, etiam de effusione dicatur, vide Job. 5: Mittit aquas super superficiem platearum, etc.

Unde quod me nonnulli afferunt ex Rabbini, ut schalac sit fructus hortorum (preterquam quid nusquam in singulari, sed semel in plurali reperitur schalakim, id est, emissiones seu plantae, Cant. 4), ridiculum est, et nihil ad rem facit, cūm non nocendum horris, sed civitates exurendas, et terram vastandam hoc capite non obscurē significet. Est ergo infinitius cum affixo feminino, et ita accepit Vulgatus, qui veritati propriū semper accedit. Pude hic Munsteri versionem, quam reciū corruptionem dixeris, apponere. JUDICABIS ILLAM; rib non solum dicitur de eā contentione quae fit verbis, de disputatione videlicet et līte, sed interdum de eā quae factis et operibus constat, ut Jud. 11, et Gen. 26. Hic etiam sensus hoc loco esse potest: In mensurando, in dimittendo litigias cum eis, id est, aequo jure cum eis litigabis. Sed prior interpretatio simplicior est. MEDITATA EST. De populo Israelitico intelligenda sunt haec: est quae rursus vox chorū; Ingemit Israel in spiritu suo illo duro ac pertinaci, quem ad penitentiam fecit vix quisquis potest. Jan. dolet, lam ponitet; vel jam præ vi doloris genitum dilucide trahit, cum spiritu difficili gemit; sicut accidere solet dum flat ventus subvolans seu orientalis, qui in estate est calidissimus: si Israel, dum affligitur, dum uritur, ingemiscit. Et de his dicitur qui ad cognitionem erroris et infidelitatis sue pervernerunt ex consideratione divine vindictæ.

VERS. 9. — INCIRCUS. Respondebat propheta: Igitur propter hoc ipsum, quod si ingemiscit et dolet, expiabit eis iniquitas; inō hi omnis fructus est, nihil aliud Deus illā correctione volunt quām auferre erratum ejus. Non percutiebat ut percuteret, sicut hostes faciunt; sed ad hoc percutiebat, ut auferret peccatum, adducendo videlicet Israelem ad penitentiam; quam veram esse hāc unā re procomprobavit, si redigat lapides altiarum, quae in honore falsorum deorum exerexat, in pulvrem, quemadmodum lapides calcis; nec posthac luci aut simulacra erigantur, aut consistant. Et hanc puto germanam expositionem hujus loci. SUPER hoc, bereth, in hoc, id est, hāc unā re, et hāc unā lego se contentione, nempe si dolet; vel in hoc, id est, propter hoc, quid si doluit. DIMITTET INQUITAS; cophar, ut jam dixi, propter est oblitio, vel rem quampli pice, bitumin, calce, etc., teregere. Ille (quia qua non videtur, et occula sunt non puniuntur) transferunt ad expiationem seu emundationem, ut appareat ex Ezech. 43: Accipies sanguinem ejus, et pones super quatuor cornua ejus, expiacione illud, et expurgabis illud; et Levit. 16, non semel. Hanc translationem eleganter insinuavit Jacob, cūm sit de numeribus quo mittabet fratris suo, elephher faciem ejus numerare; operiam, inquit, faciem ejus; id est, faciam numeribus his ut erga errata mea sit velut obiecta facie, et immemor sit omnis injuria. Hoc ipsum crediderim Abimelech voluisse significare Gen. 20, quando mille argenteos quos datus Abraham vocavit operimentum (seu velamen) oculorum Sarra, et omnium domesticorum ipsius; ut omnes illi condonarent injuriam, tanquam qui oculos velatos

haberent, et nihil criminis vidissent. Quare non malē hic verbo dimittenti, condonandi aut expandi reddere poterimus. Et HIC OMNIS FRUCTUS. Hunc solam fructum castigationis sua habere vult Dominus, auferre erratum ejus. Quid manifestius ad commendandam nobis divinam bonitatem, adeoque ipsam Dei justitiam, dici potuisse? Cum POSUERIT, ad verb, in posere ipsius, id est, si ponat ipse, vel modo ponat ipse. Vel ablato peccati in hoc consistit, si ponat ipse lapides, etc. Hic nota, non sufficere genitus, suspira et dolorem animi, nisi etiam tollantur peccati et signa et incitationes, et suis Deo honos redatur; dum videlicet nihil corum quae oculi divinae majestatis displicant stare ultra conspicitur. Quod facit vehemens illa hyperbole, ut lapides altiarum in pulvrem redigantur; quemadmodum et Moses vitulum aureum in pulvrem communington in potum dedit, ut in secessum mittetur, nullaque impietas vestigia remanerent. Quod quandiu non fit, neque dimissum erratum nobis confidamus. DELUBRA, jam supra dixi proprie esse solis simulacra. Sed credo pro aliis idolis etiam accepi. Hoc autem nominis lacorum et simulacrorum solent cœcis Judeis imponeare, ut hunc et similes locos ad tempora Jesu non referant; cūm, ut jam supra non semel annotavi, istis vocibus obtemerint prophete sua oracula. Per ea autem intelliguntur avaritia, invidia, superbia, ceteraque injusmodi pestes, quas colectantes Judei, et ab eis recedere nolentes, a Deo percussi sunt: neque ejus vindictam unquam evident, nisi qui peccantem ergo.

VERS. 10. — CIVITAS ENIM. Ego hic conjunctionem, ut sepius alias, vim adversativam habere existimo; q. d.: At non ita futurum est; non agit penitentiam; non auferat ejus peccatum; non destruet aras, etc., non igitur forebit, non germinabit, etc.; sed civitas monita desolata erit, etc. Civitas autem collectivē pro civitatis accepit estque sermo de vastatione Iudea tam temporali quam spirituali; simul enim utramque contigit. Civitas, inquit, ad quas solent ex pagis confluere propter muros, etc., erunt solitaria. Speciosi. Nonne naveb passim in Scripturā pro oco amaro, graminoso et pascuo accipi videoas: deinde et pro rire, adeoque et pro ipsa qui ruri habitant, accipiunt, Psal. 68. Cum ergo civitates dixisset in sollicitudinem redigendas, loca amena et pastoris dicit, quoque derelinquenda; ut tam civitas quam villula sint deserti similes. In PASSETUR VITELUS. Hic jam figurat Titum designari puto Vespasiani filium, qui summitates seu prominentias omnes, et quidquid excelsum, quidquid eminentis, quidquid veluti à corrosione et consumptione tumultu videbatur in populo illo, inō quidquid fructiferum, cuiusmodi sunt vineæ prominentes palmites, corrotis, decerpiti atque absumpsi, sicut si vitali vienam depascerent. Ad metaphoram itaque vineæ significare.

VERS. 11. — IN SICCITATE, bī, id est, cum. Est autem hebraismus, quo nos quoque Lusitanū otimur, id est, præ siccitate; cum frigore, id est, præ frigore. MESSIS ILLIUS. De nomine et acceptione ketsiv vide supra, 48, quid decurcationem putationemque signi-

ficit, et aliquando *palmites* ipsos qui amputantur. Dōcētes eam, partícipum or est à verbo *meiroth*, quod in *hiphil* significat, *illustrare, illuminare, lucidum facere*. Quare non mirum quòd *Vulgatus* pro *dōcere* accepit, præsertim cùm mox appellet populum *inapientem*. Quæ est autem major insipientia quā a feminis doceri? Sed perseverando in vineæ metaphorâ aliud sensus est, quem in versione expressi. Solent enim feminæ colligere fractas vites et ramusculos, ut ignem succendant. Comparat itaque synagogam, inquit totam *Judeorum* rem publicam, *vineæ cuius palmites præ ariditate franguntur*, quos in ignem colligere solent. Hunc locum illustrat illa Joann. 15, ubi Dominus se vineæ comparat, nos palmitibus; ubi tandem ait: *Sic quis in me non manserit, mittetur foras, sicut palmetas, et arescet, et colligent eum, et in ignem mittent, etc.* Cū ergo maxima *Judeorum* pars exciderit et aruerit, igni aptos eos esse declarat; ut ad hunc locum allusisse Dominum existimemus. Accipitur autem hic particuliū *meiroth* sicut verbum ipsum Psal. 18: *Tu illuminas lucernam meam; accendis, etc.* Non est populus sapiens. Non hoc tantum loco sed et aliis plurimi tribuitur *Judeorum* perditio ignorantiæ: nam *Deus hujus seculi obsecravit mentes eorum, ne fulgeret illis Evangelium gloriolum Dei beatissimi*. Videntes non viderant, at novissima non consideraverunt, neque agnoverunt tempus visitationis sue, etc. Non apprehendentes ergo Christum, neque munitionem Dei, inquit reprobaentes eum, et Cesari volentes subjecti esse, à Cesare vastati sunt. Nam quia oblitus est, et eum qui ipsos fecerat non cogoverunt, tradidit eos dilaniando abuso misericordiæ, etc., neque eos gratificare voluit, id est, in gratiam recipere, atque illis reconciliari; sed projiciens repulit, iratus contra eosvehementer, ut est in ultimis Lamentationum Jeremie verbis.

Vers. 12. — *PERCUTIET*; verbum, *cabat* propriè est *excutere cum quoddam successione*, ut fit in excusione frumentorum: unde et verbo *terendi* reddi possit. AB ALVEO, nomen in genere significat *ductum, actum, cursorum scilicet, fluxum* eius rei de quæ dicitur conditionem. Hoc certè loco *schiboloth nahar*, ipse fluvius Euphrates dicitur, qui, veluti quedam semita, suo alveo fertur placidus. *Quia vero de trituratione erat sermo, venire ludit in verbis. Culni enim cum spicis, qui edem voce Hebreis dicuntur, trituranter; quasi significet habitatores Euphratis triturdando, veluti frumentum, ut ex illis, veluti ex paleis, educat Israëlietas, veluti grana. Idem intellige de fluvio Egypti, id est, Ägyptis. Per utrosque autem intellige omnes hostes populi Dei, qui divixerant servos Dei; è quorum tyrannie, cùm Domino videtur, eripiuntur pī. Inquit intellexi universas gentium nationes.*

CAPUT XXVIII.

1. Væ corona superbie, ebris Ephraim, et floridenti, glorie exultationis ejus, qui erant in vertice vallis pinguisimæ, errantes a vino.

2. Ecce validus et fortis Dominus, sicut impetus randinis; turbo confringens, sicut impetus aquarum

nes, inter quas erant dispersi filii Dei, quos ante manu di constitutionem Deus in regnum Filii sui prædestinaverat; qui sunt veri *Israelites*, qui sectantur fidem patris sui *Abraham*; quos venit Filius Dei ut congregaret in umm, ut est apud Joannem. Quam dispersionem atque collectionem si Judæi intelligerent, nequaquam in peccato morerentur. Cū ergo propheta vastationem vineæ Dei descripsisset, et abjectionem populi electi, causis etiam appositis, decentias, more propheticæ, quoniam pacto promissionis facta patribus adimplenda forent, non potuit tacere; et de sanctis reliquis, quas totius propheticæ suæ bonam partem supra esse diximus, inserit sermonem; pacuitatem autem servandorum explicat illa loquendi forma: *UNUS ET UNUS, vel, ut est in Hebreo, ad unum unus, vel post unum unus; quod non dicitur nisi ubi est electio et paucitas. Unde has reliquias electionem vocat Paulus ad Rom. Nequid aliud in his verbis triturationis et collectionis hoc loco intelligas quam electionem fiduciarum Dei ex medio nationum.*

Vers. 13. — IN TUBA MAGNA. Jam quod obscurè dixerat planius effert, quòd scilicet per præficationem Evangelii facta fuerit illa trituration et electio. *Habene enim ventilabrum in manu dicebat Joannes, ad permanendum aream suam, etc.*, eadem rem aliis verbis significans. Conciliuntur autem mentes predicatione Evangelii, et manifestantur consilia cordium, et præordinati ad vitam fidem adhibent, ut est in Actus Apostolorum, *ceteri vero indurantur, et è duobus qui in uno lecto sunt alter assumuntur, et alter relinquuntur. Verum enim quo quia terendo seu exercitandi verbus dum aliquantulum videbatur, possentique dicere homines: Si ego palea sum, non est quid triticum effici possum. Me fecit Deus in contumeliam; non possum esse vas in honore. Quid commerui? Omitti prophetam illam metaphoram, in quâ non nisi efficaciam Verbi et dignitatem filiorum Dei volunt significare; et nomen tuba inducit, cuius clangor ab omnibus auditur; sed non omnes obediunt Evangelio; ut cujusque voluntatem præcipuum indurations et derelictionis causam insinuant, non Domini ordinati. Ceterum schophar tubam in sacris litteris, non cornu, ut quidam volunt, significat. Habet autem appellationem ab expansione seu diffusione clangoris, qui formatur impressione cùm spiritu tūna manuum: et ipsa radix schophar explicationem notat, et verbum quoque construirat impressionem. AGORABUNT IN MONTE, etc. Nominibus montis sancti et Jerusalem non possunt decipi nisi increduli Judæi, qui restitutum sua reipublicæ expectant. Nos autem sciimus esse Ecclesiæ nominata quæ est in vertice montium, extra quam non est passus aut felicitas, sed neque morum sanctitas.*